céntimos (₡10,669,467.45), los cuales corresponden a; plazas vacantes y producto de 
incapacidades en el personal. 

• Servicios de Ingeniería: con el objetivo de desarrollar el proyecto “sistematización de 
procesos de la asistencia de la Dirección Ejecutiva” se aumenta la partida por un total de dos 
millones quinientos mil colones exactos (₡2,500,000.00). 

• Transporte en el Exterior: se identificó la necesidad de aumentar la partida presupuestaria 
para poder adquirir tiquetes aéreos para la representación del SINAES en actividades 

académicas internacionales, se aumenta la partida por un total de dos millones ciento cuatro

[...]

trescientos veintinueve colones con noventa y siete céntimos (₡8,443,329.97) correspondientes a las 
partidas de remuneraciones, servicios, bienes intangibles y prestaciones. A continuación, se detalla 
los movimientos por partida presupuestaria: 

• Remuneraciones: se aumenta la partida por un total de seis millones ciento treinta y tres mil 
ciento dos colones con once céntimos (₡6,133,102.11) con el objetivo de disponer de 
recursos para atender eventuales licencias de trabajo dentro de la División. 

• Seguros: una vez ejecutados los seguros de riesgos del trabajo (mes de marzo) se dispone de 
los remanentes presupuestarios para atender otras necesidades institucionales, se disminuye